**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae  
& politicae**

**Goclenius, Rudolph**

**Marpurgi Cattorum, 1601**

LXVII. Heroica virtutes in Ethnicis ad cuius generis actionem dei pertineant

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

citum: Davidis, prælantis adversus Gollathum: Helia<sup>z</sup>, interficiens sacerdotes Baal. Ac solet dici Zelus.

## LXVII.

*Heroicæ virtutes in Ethniciis ad cuius generis actionem Dei pertineant.*

**A**RISTOTELIS, docet virtutem esse *μεσότητα*, id est, medietatem, seu mediocritatem, intelligit hanc respectu extremitorum virtosorum, non respectu graduum. Propter graduum enim differentiam virtutes sunt communes seu humanæ, vel heroicæ seu divine. Has, heroicas dico, verè Christianorum seu renatorum & sanctorum in ecclesia non est dubium esse flamas accensas in cordibus à spiritu Dei sanctificante, itaq; pertinere ad presentiam & actionem Sanctificationis & Gratiae, & esse donum per gratiam. Virtutes vero heroicæ eorum qui sunt extra Ecclesiam, sunt quidem etiam specialis operationis spiritus Dei, sed non sanctificantis. Talis fuit Juli Cæsaris fortitudo, quādo cū aliis, tūm contra Nervios in Gallia pugnans restituit inclinatam sciem. Talis fuit Socratis constantia. Talis fuit Divi Laurentii celitudo heroicæ virtutis, qui affationem & ustulationem durabiles ita patienter pertulit, ut non modò opus divinæ cœm fracti dolore animi testem, aut gestu deformem

Et Ethico-  
sū & Chri-  
stianorum  
heroicæ vir-  
tutes sunt

restituit inclinatam sciem. Talis fuit Socratis constantia. Talis fuit Divi Laurentii celitudo animi, qui affationem & ustulationem durabiles ita patienter pertulit, ut non modò opus divinæ cœm fracti dolore animi testem, aut gestu de-  
formem

mem non  
implicio sceti  
constytuauit  
us jam factis al  
quod vis, & co  
unita illa. No

Modi actionis Dei duo sunt:  
Communis

Peculi

fermem non ediderit: verum etiam in ipso supplicio acerbissimo tranquillo animo, quasi jocans tyrannum deriserit, inquietens, unum latum jam satis astatum est: appone igitur de illo quod vis, & comedere, & reliquum latus inversum ite asia. Notetur igitur sequens distinctio.

## Modi actionis Dei duo sunt:

Communis

Specialior actio que compicitur in

*Universalis seu generalissima operatio qua sustentat omnes creature, ut sint incolae, & conservat modum agendi rebus attributum.*

*Causarum secundarum moderatione, qua eas obsequentes fibifacit: ut cum efficit tonitrua, grandinem, serenitatem, bellum, pacem, exilium,*

*In operibus extraordinariis, que miracula dicuntur.*

*In communicatione donorum naturalium & quatuor aperiorum: unde eximiae virtutes existunt, cuiusmodi sunt acumen ingenii in Archimede: fortitudo in Alessandro M. Castitas in illa muliere, qua 20. annos pudice vivit cum marito suo non apto ad rem uxori, sine querelis, sine rixu, nemini hoc indicans, in magno erga virum amore & observantia.*

*Peculiaris seu singularis actio: qua justificat, vivificat, sanctificat, glorificat electos.*